D.O.S

03

Ano I ● Nº 140
Quarta-feira, 15 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

LEI Nº 1.801 DE 14 DE MAIO DE 2019
Prorroga por até 180 (cento e oitenta)
dias os contratos dos agentes de com-
bate às endemias de que trata a Lei nº
1.772 de 29 de novembro de 2018.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro.
Faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam prorrogados por 180 (cento
e oitenta) dias os contratos dos agentes
de combate às endemias de que trata a
Lei nº 1.772 de 29 de novembro de 2018.
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado
a recontratar agentes de combate às en-
demias que estão no contrato vigente de
que trata a Lei nº 1.772 de 29 de novem-
bro de 2018, utilizando a classificação do
chamamento público realizado.
Art. 3º As despesas decorrentes da apli-
cação desta Lei correrão à conta das do-
tações orçamentárias próprias do orça-
mento vigente, ficando o Poder Executivo
autorizado a remanejar, transferir, trans-
por ou utilizar dotações orçamentárias e,
ainda, criar, renomear ou extingui unida-
des orçamentárias, visando a adequação
desta Lei.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 14 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 411 DE 13 DE
MAIO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, e espe-
cialmente conferidas pelo art. 67 e inciso
VI do art. 68 da Lei Orgânica do Município
e;
RESOLVE:
Nomear Felipe Rodrigues de Oliveira,
para exercer o cargo comissionado de
Coordenador de Oficina, Símbolo CCE-
04, vinculado à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, com efeito re-
troativo a 02 de maio de 2019.
Saquarema, 13 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO
Pregão nº 034/2019
Processo nº 05.428/2018
Em conformidade com o artigo 43, inci-
so VI, da Lei nº 8.666/93, e os atos da
Comissão de Pregão, homologo a lici-
tação efetuada, objeto do Processo nº
05.428/2018 em favor da empresa: ENG3
SOLUÇOES EM ENGENHARIA EIRELI
ME, com o valor total de R$ 24.200,00
(vinte e quatro mil duzentos reais)
Saquarema, 10 de maio de 2019.
Eliane Alves Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE
CHAMEMENTO PÚBLICO

Considerando a necessidade da oferta de
serviços de recolhimento, alimentação,
vermifugação, vacinação e esterilização
de cães abandonados nas vias públicas
para evitar proliferação de doenças.
Considerando que essas ofertas desses
serviços podem ser executadas em par-
ceria com as organizações da sociedade
civil atuante no município.
Considerando o art. 31, da Lei Federal
nº 13.019/2014 que possibilita a admi-
nistração pública considerar inexigível o
chamamento público na hipótese de via-
bilidade de competição entre as organiza-
ções as sociedade civil.
Considerando a necessidade do cumpri-
mento do art. 32 da Lei referida no pará-
grafo anterior;
Justifica-se a dispensa do chamamen-
to público para celebração de Termo de
Fomento entre a Secretaria Municipal
de Saúde e a SOS CÃOPANHEIROS –
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
para prestação de serviços especiali-
zados no primeiro parágrafo, que serão
custeados com recursos próprios através
do Programa de Ações de Vigilância Sa-
nitária, tendo em vista a inviabilidade de
competição entre organizações da socie-
dade civil no município.
Saquarema, 02 de janeiro de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretario Municipal de Saúde
Et: Omitido no Jornal Diário Oficial do Mu-
nicípio de Saquarema, Edição 053/1 de
04 de janeiro de 2019.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE
TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO Nº 01/2019 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE SAQUAREMA, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA DE SAÚDE, E S.O.S
CÃOPANHEIROS.
VIGÊNCIA 12 MESES
VALOR R$ 75.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PRO-
GRAMA 10.304.0018.2.077.000, ND
3.3.50.430 (430),  F.R. 1001.
OBJETO: recolhimento, alimentação,
vermifugação, vacinação, esterilização,
e tratamento de cães abandonados no
município de saquarema, bem como a
promoção de todas as atividades cons-
tantes do plano de trabalho (anexo i) de-
vidamente aprovado.
Saquarema, 02 de maio de 2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Et: Omitido no Jornal Diário Oficial do Mu-
nicípio de Saquarema, Edição 134/1 de
06 de maio de 2019.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DO RATIFICO

Processo nº 00134/2019
RATIFICO, à dispensa de licitação das
despesas relativa aos pagamentos de
Multas, DPVAT, diárias e reboques dos
carros Marca NISSAN placas KRL 2554,
LSI 4910 e KPQ 5311 conforme Parecer
Jurídico com fundamentação no art. 25
da Lei 8.666/93.
Saquarema, 24 de janeiro de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde de Saqua-
rema
Et: Omitido no Jornal Diário Oficial do Mu-
nicípio de Saquarema, Edição 069 de 25
de janeiro de 2019.

TERMO DE DESTITUIÇÃO E
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

DE CONTRATO
Processo nº:  00.100/2017.
Contrato nº: 015/2017 e 016/2017.
1 – Termo de destituição e designação de
servidor para acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos
termos do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de
junho de 1993.
2 – Ficam destituídos os servidores
Amauri de Oliveira Nogueira matrícu-
la 91817-2 e Flávia da Costa Carvalho
Vignoli matrícula 922706-3, das fun-
ções de fiscal dos contratos 015/2017
e 016/2017 do processo administrativo

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS,
EXTRATOS, ATAS E
TERMOS DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a

do
 s

er
vi

do
r:

 1
4/

05
/2

01
9

17
:4

1:
34